Дело № 5/2-23/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2022 года

     г. Казань

Мировой судья судебного участка № 2 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гилязов Р. Х., рассмотрев в зале суда, дело об административном правонарушении в отношении ООО Фирменный Торговый Центр «Нарспи» ОГРН 1021603268280, ИНН 1658023506, «данные изъяты», привлекаемого к административной ответственности по ч. 11 ст. 15.23.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № ТУ-92-ЮЛ-21-7845/1020-1 от 08 ноября 2021, директором ООО Фирменный Торговый Центр «Нарспи» - Валеевым Р.В. в нарушение требований Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", не приняты меры по созыву, подготовке и проведению общего собрания участников ООО Фирменный Торговый Центр «Нарспии».

Валеев Р.В. и его представитель просили не привлекать к административной ответственности ввиду отсутствие умысла и состава правонарушения, пояснив при этом, что корпоративный конфликт на сегодняшний исчерпан. В случае привлечения к административной ответственности, просили применить меру наказания в виде предупреждения.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с частью 11 статьи 15.23.1 КоАП РФ, незаконный отказ в созыве или уклонение от созыва общего собрания участников общества с ограниченной (дополнительной) ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной (дополнительной) ответственностью - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятисот тысяч до семисот тысяч рублей.

Судом установлено, что учредителями ООО Фирменный Торговый Центр «Нарспи» (в равных долях являются Валеев Р.В. и Воронцов О.В.
Из содержания заявления Воронцова О.В. в адрес Отделения Национального Банка по Республике Татарстан следует, что генеральный директор                        ООО «Фирменный Торговый Центр «Нарспи» - Валеев Р.В. очередное общее собрание участников ООО ФТЦ «Нарспи» за 2019 год директором Общества в 2020 году не созывалось, отчетность и бухгалтерские баланс Общества не утверждались.

В соответствии со ст. 34 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", очередное общее собрание участников общества проводится в сроки, определенные уставом общества, но не реже чем один раз в год. Очередное общее собрание участников общества созывается исполнительным органом общества.

Уставом общества должен быть определен срок проведения очередного общего собрания участников общества, на котором утверждаются годовые результаты деятельности общества. Указанное общее собрание участников общества должно проводиться не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года.

Согласно п. 7.1 Устава Общества органами управления Обществом являются общее собрание участников, единоличный исполнительный орган - директор.

Пунктом 7.3 Устава Общества предусмотрено, что очередное собрание участников общества проводится не реже чем один раз в год (в период март-апрель месяц, после окончания финансового года), очередное собрание созывается единоличным исполнительным органом Общества.

Вместе с тем, Федеральным законом от 07.04.2020 №1 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части унификации содержания годовых отчетов государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний, а также в части установления особенностей регулирования корпоративных отношений в 2020 году и о приостановлении действия положений отдельных законодательных актов Российской Федерации» (далее - ФЗ №1 15-ФЗ), вступившим в силу 07.04.2020, действие второго предложения ч. 2 ст. 34 ФЗ «Об ООО» приостановлено до 31.12.2020 включительно.

Частью 2 п. 4 ст. 12 ФЗ №115-ФЗ установлено, что очередное общее собрание участников общества с ограниченной ответственностью в 2020 году проводится не ранее чем через два месяца и не позднее чем через девять месяцев после окончания финансовою года.

Таким образом, очередное общее собрание участников ООО ФТЦ «Нарспи» по итогам деятельности Общества за 2020 год должно было быть проведено не позднее 30.04.2021.

Утверждение годового отчета и годовых бухгалтерских балансов относится к компетенции общего собрания участников Общества (подп. 6 п. 2 ст. 33 ФЗ «Об ООО»).

Согласно пунктам 1-3 ст. 36 ФЗ «Об ООО» орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, обязаны не позднее чем за тридцать дней до его проведения уведомить об этом каждого участника общества заказным письмом по адресу, указанному в списке участников общества, или иным способом, предусмотренным уставом общества.
В уведомлении должны быть указаны время и место проведения общего собрания участников общества, а также предлагаемая повестка дня.

Любой участник общества вправе вносить предложения о включении в повестку дня общего собрания участников общества дополнительных вопросов не позднее чем за пятнадцать дней до его проведения. Дополнительные вопросы, за исключением вопросов, которые не относятся к компетенции общего собрания участников общества или не соответствуют требованиям федеральных законов, включаются в повестку дня общего собрания участников общества.

Орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, не вправе вносить изменения в формулировки дополнительных вопросов, предложенных для включения в повестку дня общего собрания участников общества.

В случае, если по предложению участников общества в первоначальную повестку дня общего собрания участников общества вносятся изменения, орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, обязаны не позднее чем за десять дней до его проведения уведомить всех участников общества о внесенных в повестку дня изменениях способом, указанным в п. 1 ст. 36 ФЗ «Об ООО».

К информации и материалам, подлежащим предоставлению участникам общества при подготовке общего собрания участников общества, от носятся годовой отчет общества, заключения ревизионной комиссии (ревизора) общества и аудитора по результатам проверки годовых отчетов и годовых бухгалтерских балансов общества, сведения о кандидате (кандидатах) в исполнительные органы общества, совет директоров (наблюдательный совет) общества и ревизионную комиссию (ревизоры) общества, проект изменений и дополнений, вносимых в устав общества, или проект устава общества в новой редакции, проекты внутренних документов общества, а также иная информация (материалы), предусмотренная уставом общества.

Если иной порядок ознакомления участников общества с информацией и материалами не предусмотрен уставом общества, орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, обязаны направить им информацию и материалы вместе с уведомлением о проведении общего собрания участников общества, а в случае изменения повестки дня соответствующие информация и материалы направляются вместе с уведомлением о таком изменении.

Указанные информация и материалы в течение тридцати дней до проведения общего участников общества должны быть предоставлены всем участникам общества для ознакомления в помещении исполнительного органа общества. Общество обязано по требованию участника общества предоставить ему копии указанных документов. Плата, взимаемая обществом о предоставление данных копий, не может превышать затраты на их изготовление.

В рамках рассмотрения обращения Воронцова О.В. Отдел Службы в г. Казань направил запрос № С59-13-5/5785 от 07.09.2021 в адрес ООО ФТЦ «Нарспи» о представлении документов и пояснений по вопросам, изложенным в заявлении Воронцова О.В.
В ответ па запрос 21.09.2021 (вх. № 4-90889) ООО ФТЦ «Нарспи» представлены пояснения, подписанные директором Валеевым Р.В., с приложением документов, из которых следует, что попытка провести общее собрание участников Общества, в повестку дня которого был включен в том числе вопрос об утверждении годовой бухгалтерской отчетности Общества за 2018, 2019, 2020 гг., предпринималась 23.04.2021. Однако, ввиду возникших разногласий по поводу вопросов повестки дня и времени проведения собрания, данное собрание не состоялось.

Воронцову О.В. 30.03.2021 (РПО № 42008057005425) направлено уведомление о проведении очередного общего собрания участников Общества, дата проведения собрания «23.04.2021». в графе «Начало собрания: __ час. __ мин.» время не указано. Подтверждение направления Воронцову О.В. информации и материалов, подлежащих предоставлению участникам общества при подготовке общего собрания участников общества, в представленных пояснениях и копиях документов отсутствует. При условии проведения очередного общего собрания участников Общества - 23.04.2021. уведомление о проведении очередного общего собрания участников Общества с информацией и материалами, подлежащими направлению вместе с уведомлением о проведении общего собрания участников общества, следовало направить в адрес участников Общества не позднее 24.03.2021.
Факт совершения административного правонарушения и виновность ООО «ФТЦ «Нарспи» подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении, заявлением Воронцова О.В., Уставом ООО «ФТЦ «Нарспи»,  выпиской из ЕГРЮЛ.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств совершения административного правонарушения, и квалифицирует бездействие ООО «ФТЦ «Нарспи» по части 11 статьи 15.23.1 КоАП РФ - уклонение от созыва общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной ответственностью.

Совершенное ООО «ФТЦ «Нарспи» правонарушение не содержит признаков малозначительности, поскольку обстоятельства его совершения свидетельствуют о наличии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, которая в данном случае заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований законодательства, направленного на обеспечение правопорядка в области подготовки и проведения общих собраний обществ с ограниченной ответственностью.

С учетом изложенного, оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер административного правонарушения, смягчающие и отягчающие обстоятельства судом не установлены.
руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10. КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «Фирменный Торговый центр «Нарспи» виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.11 ст. 15.23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей в доход государства.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: получатель Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП: 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан, БИК: 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК: 73111601073010027140, Идентификатор 0318690900000000026467532, назначение платежа – штраф по делу об административном правонарушении № 5/2-23/22.
Копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу: г. Казань,  ул. Декабристов, д.131.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья:

                      Гилязов Р.Х.